TERTIVS

igitur hec in iistica bili tudin es quid remanet certe nūdū illud quod nominamus honor ecce primitiuū nūc pariter operare in hebraicis ad cuius faciliorem aditū scire te iubeo Quod apud hebreos secundū cōmunem et uulgarium morem plerūq; omnia primitua tres habēt literas quibus suum cuiq; corpus constituitur quanquam autem inueniantur dictiones etiam primitiue que uel duabus uel quatuor aut forte quinq; literis scribantur tamen propter earum paucitatem non abrogabunt hoc meum decretum vix enim regula datur ulla sine exceptione Si ergo memineris in primi uoluminis capite secundo tibi me precepisse totum alphabetum id est unum omnī litterarū uersum in duas equailes partes esse diuisum quarum in ordine primo

חט ספר

גַּוְעַ צָרָק sunt literæ de substantia dictionis que rejici nequeūt &

in ordine secūdo sunt literæ **בְּנֵי מִשְׁלָב** que aliquando

sunt accidentales et rejici possunt aliquando autem substantiales que rejici non possunt erit prima cōsideratio tua in quolibet deriuatiuo sit ne aliqua primi ordinis litera in eo & illam reponito mihi saluam secunda consyderatio tua erit ut recorderis accidētialium capitalium

אַלְפָש que uenient in principio dictionū rejciendē si fuerint accidentaliter separabiles similiter **תְּבִןְ דָּיוֹם** que uenient in fine di-

ctionum rejciendē si fuerint accidentales Adhuc tertiam consyderationem habebis in uerbo **הַאֲמִנָּתִי** qđ continet literas per quas

fiunt nomina uerbalia et denominatiua de quibus paulo superius in hoc libro tertio mentionem fecimus cum de abundantia literarum scriberemus Istis omnibus complexis sic accidentales abiſce primo compositionem secundo articulum tertio appensilem deriuationis quarto genus quinto declinationem sexto epenthesin et paragogem Fac periculum et sume aliquod nomen si uis esto prima dictio bibliæ

in principio **בְּרָאָשִׁית** que habet sex literas de quibus tantum

tres sunt que corpus primitui constituant primo beth quod ualet in prepositionem consignificatiuam est rejciendum ex regula de articulis in quinto posita res autem litera substantialis est et ideo rejici non

LIBER

potest. ut paulo superius patuit. iod et thau faciūt terminationē generis foemini numeri ordinalis quorū masculina in iod desinūt. ut supra de noībus ordinalibus secundāe declinationis. quare terminatio **הָ**

reīcienda est. quia uero ad literā substantialē quę ante oīa māsit salua, egebimus adhuc duabus līris ut ternarius primitiuī compleat̄. reliquim aleph et sin usq; quacq; intacta. et supererit **רָאשׁ** primitiuī huius uocabuli breslith. qđ in nrō dictionario secūdum ordinē alphabetti quere diligenter et inuenies significatum eius. Rursus elige tibi aliam dictionem. uis unam de ps.i. **וּבְתֹהַתְּ** idest & in lege eius.

primo. vau idest et, est cōsignificatiua particula ergo reīciēda. secūdo beth idest in, pari modo. tertio thau. primum facit nomē uerbale quia legere deberemus et in institutione eius. pro eo qđ dicimus et in lege eius. quia uero sic erit litera heāmanthi, iccirco reīcienda est. quarto thau secūdum pro he cōmutatum est. propter statum regiminis. ut supra docuimus. quinto vau finale est affixū ergo reīciēdum. Res uero litera una de substātialibus est. et ergo māsiua. quod si optamus nobis reseruare tres literas nihil supereft amplius quam vau res he. Cōstat autem ex dictionario de vau litera quoties possit fieri principium dictionis et quod oīno hic esse non possit. Quid ergo: memineris iam quod ipsius thau et he facilis et symbolicus est transitus. pone ergo **הָרָה** (quatenus holem suppleat vau) primitiuī eius. cuius significatum tunc quere in dictionario. Similiter age in ceteris. & uehemē ter exerce industriam tuam. hoc enim tibi proderit ad intelligentiam pene uniuersorum hebraicę biblię nominum. Nec te reiterati laboris tedeat si primo frustra quodlibet nomen discerpseris, nec primitiuī multicoloribus uestitū recte denudaueris. sic enim te continua inquisitione in dictionario nostro fatigabis, quousq; tādem cū insigni triumpho uictor euades. Sed iam ad secundā partem orationis transeamus.

TERTIVS

DE VERBO

Ebraicorum verborum, alia sunt perfecta & alia Imperfecta.

h Perfecta dicuntur que tres continent substantiales literas ut

paa L

Romanus

פָעַל Imperfecta sunt, que aut aliqua substancialiū carent aut abundant. Que vero abundat appellamus grauiā aut a numero literarē quadrata ut **רוּמֶן** Que aut carent, vocantur defectiua. Imperfectorē item, quedam sunt compositorē, quedā simplitiae. Composita sunt quorē partes uerba fuerūt. ut **פְּלַבְּלַסְבָּר** Simpliciū deniqz alia sunt defectiua literarū ut **אֲדָנָט** Alia defectiua uocū.

ut **יִשְׁיָא וְרָא** Accidentia uerborū sunt plurima. tam a grēcis qz a latīnis artificiose tractata. quorū magnam partem hoc in libro rudimentorū ex nulla desidia omittius, tantū necessaria sermoni hebraico complexi, erudiendis initia subministrantes. Verbo itaqz accidunt personē tres. quas more hebr̄orum enumerabimus. Sunt autem hē Tertia de qua loquimur. Secunda ad quam loquimur. & prima que loquitur. Numeri contra usum grēcorum duo tantum. Singularis et pluralis. Genera naturalia duo. masculinū & sc̄emininū. Tēpora tria Pr̄sens. pr̄teritum & futurum. Modi sunt tres. Indicatiuus. Imperatiuus & Infinitiuus. Significationes sunt quas grēci *Διατεστής* idest dispositiones nominant tres. Actio. passio. medietas. Ex his oriuntur duo status uerborū. Absolutus & transitivus. Absolutus ut sto. sedeo. Trāsitivus. uiditur in tria. Primo enim inuenitur uerbū quod de sui natura esset transitivū sed oratione nostra stare cogitur. Virgilius. iij. gneidos. Dixerat, ille Iouis monitis immota tenebat lumia. idest Dido erat loquens. ultra non transit. quasi hoc innueret interloquendum ille non mouebatur. Sic in Aegloga tertia. Alternis dicetis. amant alterna camœnē. idest estote cātantes. neclongius progreditur. Secūdo datur aliquod uerbum quod transfert actionē suam in alterum tantū. et ibi s̄istit ut Virgilius in. iij. gneidos. Dixitqz nouissima uerba. Tertio se offert quandoqz uerbum quod non solum transit in alterū uerū etiam illud alterum cogit operationē suam ultra transferre in tertium ut si dicerem. Scriptifico te literas. Detur mihi uenia etiā ex Lucrethi authoritate ut ipse ait propter egestatem linguae & rerum nouitatem

LIBER

Ecce quomodo facio scribere transiret in te et tamen in te non quiesceret sed ultra transiret in aliquid tertium, scilicet in literas scribendas. & hoc vocatur transituum tertij. unde poteris discere tria officia terti transitiui. quod tibi maxime proderit in coniugationibus et earum

significatis. Coniugationes uerborum sunt quatuor. prima **פָעַל**

Secunda **פָעַל** Tertia **הַפָּעַל** Quarta **הַפָּעַל** De

prima coniugatione generaliter primo dicemus. Habet autem ea tres terminationes. scilicet a.e.o. semper remanente camez in prima syllaba. ut **שָׁבֵת מְלֹא יְבָל**

Quas si uelis memorie commendare, poteris plane hoc uno uersu qui legitur Exodi quadragesimo. Nec poterat Moyses ingredi tectum foederis nube operiente omnia, et maiestate domini coruscante que cuncta impleuerat. ubi hebraice insunt scripta hęc tria exempla. Nominatur sane coniugatio ista leuis. quia nullo luxu augetur. nulla literarum copia gaudet, nihil accipit extraneum primitiuo. sed tantum eas coniungi patitur literas, que necessaria ad cognoscendum personas genera et numeros adducuntur. que sunt fundamenta coniugationis. & ideo illa nos utemur in presenti opere pro fundamento omnium uerborum hoc modo.

PRETERI TEMPORIS GENERIS MASCULINI

fecimus fecistis fecerunt feci fecisti fecit

פָעַל פָעַלְתִּי פָעַלְתִּי פָעַלְתֶּם פָעַלְנוּ

GENERALIS FOEMININI

fecistis fecisti fecit

פָעַלְתָּן פָעַלְתָּךְ

REGVL A. In omni coiugatione preteriti temporis prima persona & tercia utriusque numeri sunt generis communis. ut hic cernis. quia apponuntur tam uiro quam mulieri. Altera. In distinctione. membro. uel termino. patha huius coniugationis mutatur in camez. Gen. xxi. Visitauit autem dominus Saram sicut promiserat. sic ps. i. Et in cathedra

TERTIVS

pestilentie non sedit. Similiter quando uerbum est in statu regiminis seu perpetue constructionis & habet accentum in penultima uel etiam quandoque in ultima tunc iterum mutat patha in camez. Exemplum primi Genesis primo. Et tenebras appellauit noctem. Exemplum secundi. iij. Regum decimo septimo. Non enim pluuerat, Hebraice sic. Non fuit pluua. ubi hoc uerbum fuit est presentis coniugationis & tamen scribitur per duo camez. sed & hoc ipsum uerbum substantiuum alias quoque consueuit exorbitare.

Tertia regula. Terminatio prima huius coniugacionis seruat patha Secunde personae ac deinceps in secunda syllaba. & accentus cadit in eandem et signat thau daggessatum puncto camez. Idque non solum in primitiis suis, uerum etiam in coniugationibus sequentibus a se deriuatis Excipiuntur aliqua per iod aucta que patha in hirik transmutat. quorum pauca exempli gratia hic pono.

עשָׁה עֲשֵׁת בְּנֵת קְנִית רָאֵת אַפִּיה תְּצִית

tamē iod quādoque deficit ut. iij. Regum. viij. Domū quā edificauit nominis tuo. Vbi massora seu scholion super uerbo ædificauit nota sci licet. In aliis libris cū iod. hec in defectiis infra tractāda essent. Accentum autem non semper seruant in penultima sed quandoque in ultima presertim quādo eis preponitur vau. Sed iā oblitus promissi ausus sum te solidiore cibo pascere quam ab incunabilis ferre possis Quare ad rudimenta redeamus. Secunda terminatio mutat zere in patha

חֶפְץ Voluit. Cūpītuit. Placuit. Genesis. xxxij. Amabat enim puellā ualde. hebraice sic. Complacentiam habuit in filia Jacob. Coniugatur in secunda persona **חֶפְצָה** ps. li. Ecce enim ueritatem dilexisti.

אֲשֶׁר יָגַד Tertia terminatio seruat holem. ut Deutero. xxviiij. idest quas timuisti. Et etiam transfert accentum de penultima in ultimā quando ei uerbo preponitur vau.

Tertia persona pluralis numeri seruat camez in prima & patha in penultima. pr̄terque in distinctione. mēbro & termino. ubi mutat patha in camez. patitur etiam in multis casibus aliis αλλωτήτα ut in figuris constructionis. Numeri vicesimo. Ingressusque est Moyses et Aaron & corruerunt. et sic de aliis. et accipit paragogen nun.

LIBER

Secunda persona pluralis numeri notat primā puncto seu & mediā per patha & ultimam hoc est ipsum thau per segol inuenitur tamen hirik quādoq̄ loco patha et aliquando segol uel zere. Sed non est regulare semper autē et indistincte accentus in ultima. siue vau preponatur seu non preponatur.

Præsentis temporis Generis Masculini.

faciunt facio

Et assimilantur nominibus
eorumq; regulas sequuntur.

פְּעַלִים

Præsentis temporis Generis fœminini.

facit mulier facit mulier

פְּעַלָּה uel **פְּעַלָּת**

Non tamen semper penultima sic per segol scribitur, sed quandoq; in termino per camez ut Ecclesiastis. i. Terra autem in eternū stat. & plr.

פְּעַלָּת faciūt mulieres & per oīa imitatur nomina secundedeclinatōis Et habet hec forma tres literas fūdamētales Nā vau tantū loco holem interjicitur. Sēpe enim sacra scriptura uititur hac forma sine vau. ut Ezechielis. xxij. Virum qui interponeret sepem. Sequitur forma uerbi cuius actio iam pficitur in præsenti. per camez & surek.

Generis fœminini Generis masculini.

fiunt fit fiunt fit

פְּעַלָּה **פְּעַלִים** **פְּעַלָּת**

Sic Zacharie. iiij. Et Iesus erat uestibus sordidis. Quod uerbi si secundū pprrietate lingue hebraice exponeretur deberet dici. Iesus erat iā fiēs indui, uestibus. Sed latinitas respuit hūc morē estimat uero quasi adiectiuū. Transeo ad tempus futurū indicatiui modi quod psonas conuertit ppter quoddā memoriale nomē quod in se cōtinet quatuor literas. Et dicitur **אֵתָן** Aleph preponitur prime personē numeri singularis. Iod tertie. thau secūde. Nun prime numeri pluralis Et rursus iod et thau reliquis Coniugat autē sic. In Masculino genere. Et numero singulari.